Teri esterne pe șase
luni 14 fr., pe an 28 franci.

Anul XLVII.

Să prenumere :

la poștele c. și r. și pe la dd. corespondenți.

Anunțurile :

una serie garmondă 6 cr. și timbru de 30
cr. v. a. pentru fiecare publicare. — Scri-
sori nefrancate nu se primesc. — Manu-
scripte nu se retrămit.

Nr. 5.

Vineri 13 (25) Ianuarie.

1884.

## Brașov 13 Ianuarie st. v.

Pre cându scriem aceste rânduri se discu-
tă în parlamentul din Viena o cesiune de
cea mai mare însemnătate principiară și reală
pentru monarhia noastră. Este cesiunea limbei.